ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН т БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ул., 5, пос. ж /д  станция Высокая Гора, Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700 Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, е-таИ: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

от №

Об утверждении «Муниципальной программы Обеспечение
общественного порядка и противодействие преступности

в Высокогорском муниципальном
районе на 2016 - 2018 годы»

В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики
Татарстан от 16 октября 2013 г. № 764 «Об утверждении Государственной
Программы Обеспечение общественного порядка и противодействие
преступности в Республике Татарстан на 2014 - 2020 годы» (в ред.
Постановления КМ РТ от 16.10.2015 N 771 ),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Муниципальную программу Обеспечение
общественного порядка и противодействие преступности в Высокогорском
муниципальном районе Республики Татарстан на 2016 - 2018 годы».

2. Отменить постановление исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан от 31.12.2013 № 3122 «Об
утверждении Долгосрочной целевой программы профилактики наркотизации
населения Высокогорского муниципального района Республики Татарстан на
2014-2016 годы» с 01.01.2016г.

3. Отменить постановление исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан от 31.12.2013 №3115 «Об
утверждении районной программы по профилактике правонарушений в
Высокогорском муниципальном районе на 2014-2016 годы» с 01.01.2016г.

4. Отменить постановление исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан от 30.10.2013 № 2538 «Об
утверждении Муниципальной целевой программы «Повышение
безопасности дорожного движения в Высокогорском муниципальном районе
на 2014-2020 годы» с 01.01.2016г.

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

5. Отменить Приложение к программе "Реализация государственной
национальной политики в Высокогорском муниципальном районе на 2015 -
2020 годы» «подпрограмма «По профилактике терроризма и экстремизма в
Высокогорском муниципальном районе на 2015-2020 годы», утвержденное
постановлением исполнительного комитета Высокогорского муниципального
района Республики Татарстан от 29.12.2015 № 3197 с 01.01.2016г.

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в сети
«Интернет».

7. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2016 года.
8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района Сабирзянова Р.Р.

Руководитель исполнительного
комитета Высокогорского
муниципального района А.Л. Гараев

Утверждена
Постановлением исполнительного
комитета Высокогорского
муниципального района
Республики Татарстан
От /Л  / И

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и
противодействие преступности в Высокогорском муниципальном

районе Республики Татарстан на 2016 -  2018гг."
Список документов

(в ред. Постановлений КМ РТ от 14.07.2014 N 492, от 25.09.2014 N 678,
от 09.12.2014 N 962, от 31.12.2014 N 1090, от 02.02.2015 N 54,
от 24.04.2015 N 279, от 07.08.2015 N 576, от 24.08.2015 N 619,

от 26.08.2015 N 620, от 16.10.2015 N 771)

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование Программы Муниципальная программа «Обеспечение общественного
порядка и противодействие преступности в
Высокогорском муниципальном районе Республики
Татарстан 2016 -  2018гг." (далее - Программа)

Заказчик Программы Исполнительный комитет Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан

Разработчик Программы Исполнительный комитет Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан

Цель Программы Повышение качества и результативности противодействия
преступности, охраны общественного порядка и
обеспечения общественной безопасности в Высокогорском
муниципальном районе Республики Татарстан

Задачи Программы Совершенствование деятельности по профилактике
правонарушений и преступлений в Высокогорском
муниципальном районе;
сокращение смертности от дорожно-транспортных
происшествий (далее - ДТП) и количества ДТП с
пострадавшими;
повышение уровня защищенности жизни и спокойствия
граждан, проживающих на территории Республики
Татарстан, их законных прав и интересов на основе
противодействия экстремизму и терроризму,
профилактики и предупреждения их проявлений в
Республике Татарстан;
снижение масштабов незаконного распространения и
немедицинского потребления наркотиков в Республике
Татарстан.

Перечень подпрограмм 1. "Организация деятельности по профилактике
правонарушений и преступлений в Высокогорском
муниципальном районе Республики Татарстан на 2016 -
2018 годы";
2. "Повышение безопасности дорожного движения в
Высокогорском муниципальном районе Республики
Татарстан на 2016 - 2018 годы";
3. "Профилактика терроризма и экстремизма в Республике
Татарстан на 2014 - 2016 годы";
4. "Профилактика наркомании среди населения
Высокогорского муниципального района Республики
Татарстан на 2016 - 2018 годы";

Сроки и
Программы

этапы реализации 2016-2018 годы:
I этап - 2016 год;
II этап - 2017 год;
III этап - 2018 год.

Объемы финансирования
Программы с распределением
по годам и источникам

Общий объем финансирования Программы составляет
18195,9 тыс. рублей.
За счет дополнительного дохода 3859,5 тыс. руб

Год Средства бюджета района(тыс. рублей)

2016 4778,8

2017 4778,8

2018 4778,8

Всего 14336,4

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный
характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом
возможностей соответствующих бюджетов

Ожидаемые конечные
результаты реализации целей и
задач Программы (индикаторы
оценки результатов) с
разбивкой по годам и
показатели бюджетной
эффективности Программы

Реализация мероприятий Программы позволит достичь:
сокращения количества (динамика) преступлений;
сокращения удельного веса преступлений, совершенных
лицами, ранее судимыми, в общем числе расследованных
преступлений к 2015 году;
сокращения количества лиц, погибших в ДТП, к 2015 году;
увеличения доли населения, оценивающего как
достаточные меры борьбы правоохранительных органов с
проявлениями терроризма и экстремизма, к 2015 году;
увеличения доли расследованных тяжких и особо тяжких
преступлений от общего количества расследованных
наркопреступлений к 2015 году.

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.
ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ И ПУТИ ИХ РЕШЕНИЯ

Стратегией национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, утвержденной
Указом Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 года N 537 "О Стратегии национальной
безопасности Российской Федерации до 2020 года", Посланием Президента Российской
Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации на 2013 год от 12 декабря 2013 года,
распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 марта 2013 года N 313-р определена
главная стратегическая цель - повышение качества и результативности противодействия
преступности, охраны общественного порядка, собственности, обеспечение общественной
безопасности и безопасности дорожного движения, а также доверие к органам внутренних дел
Российской Федерации со стороны населения.

Для достижения этой цели одной из первоочередных задач является создание условий для
безопасной жизнедеятельности населения, обеспечение надежной защиты личности, общества и
государства от преступных посягательств.

Практика и накопленный за последние годы опыт реализации задач по обеспечению
безопасности неизбежно приводят к выводу о необходимости внедрения комплексного подхода в
этой работе.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.
ОПИСАНИЕ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОГРАММЫ,

СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Целью реализации Программы является повышение качества и результативности
противодействия преступности, охраны общественного порядка и обеспечения общественной
безопасности в Республике Татарстан.

Для достижения цели Программы требуется решение следующих задач:
совершенствование деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в

Высокогорском муниципальном районе;
сокращение смертности от ДТП и количества ДТП с пострадавшими;
повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на

территории района, их законных прав и интересов на основе противодействия экстремизму и
терроризму, профилактики и предупреждения их проявлений в районе;

снижение масштабов незаконного распространения и немедицинского потребления
наркотиков в Республике Татарстан;

Для решения задач Программы предусмотрена реализация следующих мероприятий,
направленных на:

снижение уровня преступности на территории Высокогорского муниципального района
Республики Татарстан;

сокращение количества ДТП с пострадавшими и лиц, погибших в результате ДТП;
противодействие терроризму и экстремизму и защиту жизни граждан, проживающих на

территории Высокогорского муниципального района Республики Татарстан;
повышение эффективности работы правоохранительных органов по пресечению незаконного

оборота наркотиков.
Для оценки эффективности мероприятий Программы предлагается использовать следующие

показатели:
количество (динамика) преступлений;
удельный вес преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми, в общем числе

расследованных преступлений;

число лиц, погибших в ДТП;
доля населения, оценивающего как достаточные меры борьбы правоохранительных органов с

проявлениями терроризма и экстремизма;
доля расследованных тяжких и особо тяжких преступлений от общего количества

расследованных наркопреступлений.
Срок реализации Программы - 2016 - 2018 годы:
I этап - 2016 год;
II этап - 2017 год;
III этап - 2018 год.

3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕРАММЫ

Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за исполнением Программы
осуществляет исполнительный комитет Высокогорского муниципального района, который
ежегодно уточняет целевые показатели и затраты на программные мероприятия, механизм
реализации Программы и состав исполнителей, запрашивает у исполнителей сведения о ходе
выполнения Программы.

Реализация Программы осуществляется в соответствии с ежегодным планом, содержащим
перечень мероприятий Программы с указанием сроков их выполнения, бюджетных ассигнований,
а также информации о расходах. Ответственные лица осуществляют их исполнение также в
соответствии с разработанным ежегодным планом.

Внесение изменений в подпрограммы осуществляется ответственными исполнителями. Об
изменениях в подпрограммах ответственные исполнители информируют исполнительный комитет
Высокогорского муниципального района.

4. ОЦЕНКА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ, СОЦИАЛЬНОЙ И
ЭКОЛОЕИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Выполнение мероприятий Программы позволит:
стабилизировать криминогенную обстановку в районе, нейтрализовать рост преступности и

других негативных явлений по отдельным направлениям и тем самым создать условия для
повышения реального уровня безопасности жизни населения;

сократить смертность от ДТП, в том числе детскую смертность;
совершенствовать формы и методы работы по профилактике терроризма и экстремизма,

радикальных религиозных течений, проявлений ксенофобии, национальной и расовой
нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории;

сократить спрос на наркотики путем совершенствования системы профилактической,
лечебной и реабилитационной работы, а также формирования негативного отношения в обществе
к немедицинскому потреблению наркотиков.